令和６年度第１回柳井医療圏地域医療構想調整会議 議事概要

【日 時】 令和６年７月１８日（木）１９：００～１９：５７

【場 所】 山口県柳井総合庁舎 ２階大会議室

【出席者】 出席者名簿のとおり

【議事内容】

 地域医療構想の進捗状況の検証を行い、医療機関対応方針の取組の実施状

況等について確認した。

１ 令和６年度地域医療構想調整会議の進め方について

２ 令和５年度病床機能報告結果について

３ 地域医療構想の進捗状況の検証について

  県医療政策課から、今年度の地域医療構想調整会議の進め方や令和５年度病床

機能報告結果について説明を行った。

また、地域医療構想の進捗状況の検証を行い、医療機関対応方針の取組の実施

状況等について確認した。

 （主な意見・質問等）

○ 宇部・小野田圏域が推進区域及びモデル推進区域に選定されたとのことだ

が、その取組が課題の異なる当圏域において参考となるのか。

 ⇒ 医療提供体制は地域によって異なることから、宇部・小野田圏域の取組

を参考としつつ、各圏域の実情に応じて取組を進めていく必要があると考

えている。

○ 周防大島町の人口減少や地理的特性を考慮した場合、将来的には町立２病

院のうち、東和病院を中心に救急医療を提供することが必要になってくると

考える。